UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Av. da Universidade, 2683 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP 60020-181

Fone:+55 (85) 3366 7618/ E-mail: ppgletrasufc@gmail.com

 Portaria no 26/HG18/2025

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2025.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no exercício das atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Letras e as normas que
disciplinam o funcionamento dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade
Federal do Ceará,

RESOLVE:

         01. Divulgar, após análise de recursos, o resultado final do Processo Seletivo para turma
2025.1 – Edital 04/2024 - do curso de Doutorado (ampla concorrência com vagas
reservadas para candidatos/as autodeclarados/as negros/as, indígenas, quilombolas e
PCD) do Programa de Pós-Graduação em Letras:

Linha 1 – Literatura/s, Linguagens e Outras Poéticas

Inscrição Nome LinhaÁrea
Temática Projeto 1ª Etapa – Nota da prova escrita

2ª Etapa – Nota da avaliação do projeto e arguição

3ª Etapa – Nota da análise do currículo lattes

Nota
Final

Resultado

123299
ALLAN
JONHNATHA
SAMPAIO DE
PAULA

1

Rastros da
memória em
narrativas
literárias:
grafando as
recordações
femininas na
literatura
africana e
brasileira

 AS MORADAS
ENCANTADAS NA
LITERATURA LATINO-
AMERICANA:
REPRESENTAÇÕES
DA MEMÓRIA, DO
INSÓLITO E DAS
RELAÇÕES DE PODER
NO ESPAÇO DA CASA
EM CEM ANOS DE
SOLIDÃO, DE GABRIEL
GARCÍA MÁRQUEZ, A
CASA DOS
ESPÍRITOS, DE ISABEL
ALLENDE E A
CASA, DE NATÉRCIA
CAMPOS

9,5 9,06 10 9,405 Aprovado(a) e
classificado(a)

122888
ARTUR VIANA
DO
NASCIMENTO
NETO

1

 As relações
entre os
Estudos da
Tradução e
os Estudos
Literários

 “NO HAY VIRTUD DE
MUJER QUE NO
TENGAN POR
SOSPECHOSA” (CE 4,
1): ESTUDO E
TRADUÇÃO DA
PRIMEIRA REDAÇÃO
DO CAMINO DE
PERFECCIÓN, DE
TERESA DE JESUS

7,3 8,81 8,6 8,38 Aprovado(a) e
classificado(a)

123290 ALEX DAX
DE SOUSA 1

Rastros da
memória em
narrativas
literárias:
grafando as
recordações
femininas na
literatura
africana e
brasileira

DAS OBRIGAÇÕES DA
MEMÓRIA: A
RECORDAÇÃO COMO
FORMA DE
RESISTÊNCIA NO
TRÂNSITO BRASIL -
ÁFRICA

7,3 8 9,9 8,3 Aprovado(a) e
classificado(a)

123251
WESLEY
LUCAS
BATISTA DA
SILVA

1

Rastros da
memória em
narrativas
literárias:
grafando as
recordações
femininas na
literatura
africana e
brasileira

VOZES DA MEMÓRIA:
INSTRUÇÃO E
IDENTIDADE NA
LITERATURA AFRO-
BRASILEIRA FEMININA

9 7,23 9,25 8,1775Aprovado(a) e
classificado(a)

123160
ANTONIA
KEILA
RODRIGUES
VIEIRA

1

Rastros da
memória em
narrativas
literárias:
grafando as
recordações
femininas na
literatura
africana e
brasileira

 A
REPRESENTATIVIDADE
FEMININA NEGRA NAS
MEMÓRIAS E NOS
ESPAÇOS DA
RECORDAÇÃO NAS
NARRATIVAS DE O
ALEGRE CANTO DA
PERDIZ, DE PAULINA
CHIZIANE E BECOS DA
MEMÓRIA, DE
CONCEIÇÃO EVARISTO

8 7,51 9,6 8,155 Aprovado(a) e
classificado(a)

123213
LILIANE
VIANA DA
SILVA

1

 Rastros da
memória em
narrativas
literárias:
Grafando as
recordações
femininas na
literatura

 O SERTÃO-DE-
DENTRO
DE ILUMINURAS:

REPRESENTAÇÕES
DO IMAGINÁRIO
POPULAR SERTANEJO
NA OBRA DE

8,3 7,26 9,6 8,105 Aprovado(a) e
classificado(a)

PPGLetras - Modelo de Portaria 26 (5449592)         SEI 23067.007507/2025-81 / pg. 1

africana e
brasileira

NA OBRA DE
NATÉRCIA CAMPOS

Linha 2 – Literatura: Tradição e Inovação

Inscrição Nome LinhaÁrea
TemáticaProjeto 1ª Etapa – Nota da prova escrita

2ª Etapa – Nota da avaliação do projeto e arguição

3ª Etapa – Nota da análise do currículo lattes

Nota
Final

Resultado

123205
MARCO
ANTÔNIO
VASCONCELOS

2

O mal e
suas
vertentes
na
literatura

A
CONSTRUÇÃO
DAS IMAGENS
DISCURSIVAS
DO ÓDIO NO
ROMANCE
BRASILEIRO
DURANTE OS
ANOS
BOLSONARO
(2019-2022)

7,5 8,3 8,6 8,175Aprovado(a) e
classificado(a)

123185
EDNA CELY
ALVES DA
SILVA

2

Tradução
e
recepção
dos
clássicos

NO CURSO
DAS
GEÓRGICAS:
ANÁLISE E
TRADUÇÃO
DAS
GEÓRGICAS

VIRGILIANAS

9,5 7,16 8,6 8,105Aprovado(a) e
classificado(a)

123279
SANDY
KARELLY
FREITAS
FALCÃO

2

O mal e
suas
vertentes
na
literatura

O MAL E A
BUSCA POR
SENTIDO NA
PROSA DE
ADÉLIA
PRADO:
DIÁLOGOS
COM A
TRADIÇÃO
FILOSÓFICA
SOBRE O
SOFRIMENTO

7 7,93 9,4 8,065Aprovado(a) e
classificado(a)

Prof. Dr. Júlio Cezar Bastoni da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

Documento assinado eletronicamente por JULIO CEZAR BASTONI DA
SILVA, Coordenador de Pós-Graduação, em 14/02/2025, às 12:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5449592 e o código CRC 6E93C4EC.

Referência: Processo nº 23067.007507/2025-81 SEI nº 5449592

PPGLetras - Modelo de Portaria 26 (5449592)         SEI 23067.007507/2025-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PPGLetras - Modelo de Portaria 26 (5449592)